用车销售 869.89 万辆，同比增长 15.26%，占乘用车销售市场的比例约为 41.14%。

随着国家政策对自主品牌的大力支持，城市、农村、出口市场需求增加，自主品

牌汽车的产销量市场占比和品质将进一步提升，必然会拉动我国本土品牌零部件

包括发动机零部件产业的发展。

（4）环保标准提升，排放要求提升，有利于发动机燃油管路产业

2019 年 7 月 1 日起，我国部分地区开始正式执行国家第六套排放标准，该

标准执行后从沿海地区向内陆辐射，使得汽车行业的环保标准更加严格。因此发

动机迭代有利于发动机燃油管路产业带来新的订单，有利于已经储备适应国家第

六套排放标准技术的企业。

2、不利因素

（1）大中城市限牌政策对汽车零部件行业造成不利影响

虽然国家对汽车产业的支持力度较大，但由于受到国内汽车产能增长过快、

汽车过度消费对大中城市交通带来压力、环保呼声日渐强烈等因素的影响，国家

和地方对汽车的生产和消费也出台了部分限制措施。继北京实施限牌政策以来，

贵阳、广州、天津和杭州等城市相继实施限牌政策，对汽车总量进行调控管理。

以上情况以及国家和地方未来可能继续出台的限制汽车生产和消费的措施，会对

汽车行业，继而汽车零部件行业造成一定的不利影响。

对估值的影响：将导致上海众源产品需求较少，预测期营业收入下降。

标的公司应对措施：开发汽车售后市场、海外市场。

克来机电   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-173

（2）下游整车市场竞争激烈向上游零部件行业转嫁成本压力

整车厂对于零部件供应商一般都有产品价格“年降”的要求，汽车零部件供应

商要在保证产品质量的前提下进一步降低成本，若不能将“年降”压力通过开发新

产品、改善产品结构或传递给自身供应商等方式予以缓解，汽车零部件行业始终

面临产品价格降低进而导致毛利率下降的风险。

对估值的影响：将导致上海众源预测期毛利率下降。

标的公司应对措施：同步研发、超前研发不断地推出新产品及新的型号来扩

展新的利润增长点。

（3）新能源汽车的发展

近年来随着环保问题关注度的提升，新能源汽车在国家政策的大力扶持下取

得了快速发展，但新能源汽车在节能、环保、安全、经济适用等各方面还有很多

问题有待克服，并且现阶段及未来一段时间内市场上仍以燃油车为主。

对估值的影响：将导致上海众源产品需求较少，预测期营业收入下降。

标的公司应对措施：布局新能源汽车空调管的研发。

（四）报告期内变动频繁且影响较大的指标对评估的影响分析

以上海众源 2019-2023 年的收入预测为基准，假设其他变量保持不变，上海

众源股东全部权益评估值的收入敏感性分析如下：

收入变动率（%） 评估值（万元） 评估值变动率（%）

+3% 37,900.00 28.47%

+2% 35,100.00 18.98%

+1% 32,300.00 9.49%

0% 29,500.00 0.00%

-1% 26,700.00 -9.49%

-2% 23,900.00 -18.98%

-3% 21,100.00 -28.47%

由以上分析可以发现，上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部权益评估

值对收入比较敏感。

克来机电   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-174

以上海众源燃油分配器制造有限公司 2019-2023 年的毛利率为基准，假设其

他变量保持不变，上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部权益评估值的毛利

率敏感性分析如下：

毛利率变动率（%） 评估值（万元） 评估值变动率（%）

+3% 31,300.00 6.10%

+2% 30,700.00 4.07%

+1% 30,100.00 2.03%

0% 29,500.00 0.00%

-1% 28,900.00 -2.03%

-2% 28,300.00 -4.07%

-3% 27,700.00 -6.10%

由以上分析可以发现，上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部权益评估

值对毛利率亦比较敏感。

（五）交易标的与上市公司之间的协同效应及其对交易定价的影

响

本次交易前，标的公司为上市公司的重要子公司。本次交易系上市公司收购

控股子公司的少数股权。本次交易完成后，上市公司对标的公司的股权控制得到

加强，有利于进一步发挥标的公司与上市公司的协同效应，提高上市公司归属于

母公司所有者的净利润，增强上市公司核心竞争力和盈利能力。但由于上述协同

效应难以准确量化，基于谨慎性原则，本次交易定价未考虑协同效应的影响。

（六）结合交易标的的市场可比交易价格、同行业上市公司的市

盈率或者市净率等指标，分析交易定价的公允性

1、本次上海众源交易作价市盈率、市净率

根据申威评估出具的沪申威评报字〔2019〕第 1173 号《评估报告》，本次交

易中上海众源 100%股权的收益法评估值为 29,500 万元。上海众源 2018 年实现

归属于母公司股东的净利润 2,458.87 万元，2019 年预测归属于母公司股东的净

利润 3,465.32 万元。上海众源的相对估值水平如下：

单位：万元

克来机电   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-175

项目 2018 年 2019 年 E